38,209,249 – 38,209,249

按公平值於損益列賬之財務資產 – 82,394,919 82,394,919

38,209,249 82,394,919 120,604,168

鼎立資本有限公司 - 2020年年報81

綜合財務報表附註（續）

截至二零二零年十二月三十一日止年度

7. 財務工具類別（續）
財務負債

按攤銷成本
列賬之財務負債

港元

二零二零年十二月三十一日

按攤銷成本計量之財務負債：

－其他應付款項及應計負債 675,149

－租賃負債 2,062,050

2,737,199

財務資產

按攤銷成本
列賬之財務資產

按公平值於
損益列賬之
財務資產 總計

港元 港元 港元

二零一九年十二月三十一日

按攤銷成本計量之財務資產：

－其他應收款項及按金 14,220,311 – 14,220,311

－應收一名投資對象款項 2,230,000 – 2,230,000

－現金及銀行結存 35,653,786 – 35,653,786

52,104,097 – 52,104,097

按公平值於損益列賬之財務資產 – 105,655,428 105,655,428

52,104,097 105,655,428 157,759,525

財務負債
按攤銷成本

列賬之財務負債
港元

二零一九年十二月三十一日

按攤銷成本計量之財務負債：

－其他應付款項及應計負債 519,364

－租賃負債 5,191,120

5,710,484

鼎立資本有限公司 - 2020年年報 82

綜合財務報表附註（續）

截至二零二零年十二月三十一日止年度

8. 財務風險管理目標及政策
a) 財務風險因素

本集團之主要財務工具包括其他應收款項及按金、按公平值於損益列賬之財務資產、應收投資對象

款項、現金及銀行結存、其他應付款項及應計負債及租賃負債。

本集團因業務而面對不同財務風險：股本價格風險、信貸風險、流動資金風險、利率風險及外幣風險。

本集團整體風險管理計劃針對財務市場難以預測之特性，致力降低可能對本集團財務表現造成之潛

在不利影響。

i) 股本價格風險
本集團持有證券之股本價格風險，有關風險於綜合財務狀況表內分類為按公平值於損益列賬

之財務資產。該等證券易受股本價格風險所影響，而該等風險乃因有關工具未來價格之不確

定因素而產生。本集團之股本價格風險乃透過按風險計算之投資組合比例而進行多元化管理。

下表列示對上市股本證券（於報告期末停牌之上市股本證券除外）之公平值每5%變動之敏感度，

乃按其於報告期末之賬面金額計算，而所有其他變數維持不變。

公平值
增加╱（減少）

除稅前虧損
減少╱（增加）

權益
增加╱（減少）

% 港元 港元

二零二零年
香港上市投資：

－按公平值於損益列賬之財務資產 5 3,838,000 3,205,000

(5) (3,838,000) (3,205,000)

二零一九年

香港上市投資：

－按公平值於損益列賬之財務資產 5 4,594,000 3,836,000

(5) (4,594,000) (3,836,000)

倘本集團於單一股本投資擁有重大投資，則可能產生股本價格集中風險。於報告期末，本集團

因四項（二零一九年：五項）股本投資（佔本集團資產總值5%以上）而面對若干集中風險。

鼎立資本有限公司 - 2020年年報83

綜合財務報表附註（續）

截至二零二零年十二月三十一日止年度

8. 財務風險管理目標及政策（續）
a) 財務風險因素（續）

i) 股本價格風險（續）

佔本集團資產總值之百分比

二零二零年 二零一九年

美建集團有限公司 25.14% 20.89%

鄺文記集團有限公司 11.88% 9.07%

彭順國際有限公司 8.57% 6.94%

超智能控股有限公司 5.60% 6.31%

Diamond Motto Limited 不適用 5.24%

ii) 信貸風險
信貸風險乃指金融工具之對手方因未能履行償還責任而將導致本集團財務虧損之風險。

本集團面臨因對方或發行人不能或不願意履行其合約責任而可能產生之信貸相關損失風險。

融資關係及其他交易中存在該等信貸風險。

本集團之政策是與信譽良好的對方訂立金融工具。

本集團透過與本集團認為信譽良好且具有高信貸評級之經紀交易商、銀行及受規管交易所進

行其大部分證券及合約承擔活動，以限制其信貸風險。所有上市證券交易均通過受認可及具

聲譽之經紀於交付時結算╱付款。不兌現風險極低，此乃由於經紀於收款後才送達出售證券，

購入時僅當經紀於收取證券後才支付款項。本集團定期審閱及監控投資的信貸集中度。

流動資金之信貸風險有限，乃由於對方為具高信貸評級之銀行或金融機構。

本集團考慮初始確認按攤銷成本列賬之財務資產後的違約可能性及信貸風險於各報告期間有

否持續明顯增加。為評估信貸風險有否明顯增加，本集團比較各報告日期及初始確認日期資

產發生違約的風險。其考慮現有合理及支持性前瞻資料。

於報告期末，有關應收投資對象款項及已計入其他應收款項之應收一間聯營公司款項的最高

信貸風險分別為2,120,135港元（二零一九年：2,230,000港元）及零（二零一九年：12,819,993

港元）。該等金額指倘該等結餘無法獲退回，本集團可能蒙受損失的最高金額。截至二零二零